فعل خدا ایجاد و احداث است، اما فعل عبد ایجاد و احداث نیست.^۳ ماتریدی نخست در پی اثبات فاعلیت حقیقی انسان بر آمد، به طوری که به نظر او از دیدگاه عقل و

^۱ صابری، حسین، تاریخ فرق اسلامی، انتشارات سمت، چاپ هفتم، تهران، ۱۳۹۰، ج ۱، ص ۲۴۷

^۲ تفتازانی، مسعودبن عمر، شرح المقاصد، چاپ عبدالرحمن عمیره، قاهره ۱۴۰۹ هـ / ۱۹۸۹ م، ج ۴، ص ۲۲۶

^۳ بزددوی، محمدبن محمد، اصول الدین، چاپ هانس پیترلینس، قاهره ۱۳۸۳ هـ / ۱۹۶۳ م، صص ۱۰۶-۱۰۵؛ شافعی، حسن،

المدخل إلى دراسته علم الکلام، قاهره، ۱۴۱۱ هـ / ۱۹۹۱ م، ص ۹۰

وحی، انسان فاعل و کاسب است. دلیل نقلی هم این است که خداوند درباره برخی افعال به انسان‌ها، امر و نهی کرده و به آنها وعده و وعید داده است، زیرا اولاً در این موارد افعال به آدمیان نسبت داده شده و از انسان به عنوان فاعل نام برده شده است، ثانیاً محال است امر و نهی و وعده و وعید به کسی تعلق گیرد که فعلی از او صادر نمی‌شود.

بنابراین باید گفت که قدرت اختیار انسان متوقف بر اجازه و مشیت الهی است و خدا هر لحظه که بخواهد می‌تواند اصل قدرت را از انسان باز ستاند و یا از تأثیر آن در رخداد فعال جلوگیری کند.^۴

جبر و اختیار در عرفان

۱. کراچکی، محمدبن علی، کنزالفوائد، چاپ عبدالله نعمه، بیروت ۱۴۰۵ هـ / ۱۹۸۵ م، ج ۱، صص ۱۳-۱۱۲؛ علامه حلی، حسین بن یوسف، نهج الحق و کشف الصدق، بیروت، ۱۹۸۲ م، ص ۱۰۱؛ همو، کشف المراد فی شرح تجرید الاعتقاد، قم، ۱۴۰۷ م، ص

۳۰۸؛ همو، انوارالملکوت فی شرح الیاقوت، چاپ محمد نجمی زنجانی، تهران ۱۳۳۸، ص ۱۱۰

۲. ابن بابویه، (شیخ صدوق)، محمدبن علی، التوحید، نجف ۱۳۸۶ هـ / ۱۹۶۶ م، ج ۱، ص ۲۹۴

۳. سعیدی مهر، محمد، آموزش کلام اسلامی، ج ۱، ص ۳۴۴

۴. برنجکار، رضا، آشنایی با فرق و مذاهب اسلامی، صص ۶۹-۷۰

عرفان نوعی بینش شهودی است که موضوع و مسائل آن در برخی مواقع و مسائل با دانش کلام مشترک، و ابزار و روش آن با کلام متفاوت است.